





Máster Oficial Erasmus Mundus en Estudios de las Mujeres y de Género Erasmus Mundus Master's Degree in Women's and Gender Studies

CONVOCATORIA 18ª EDICIÓN Máster Erasmus Mundus en Estudios de las Mujeres y de Género GEMMA (2024-2026)

El máster internacional Erasmus Mundus GEMMA, coordinado por el Instituto Universitario de Estudios de las Mujeres y de Género de la Universidad de Granada y que lleva impartiéndose desde el curso 2007/2008, abre el plazo de solicitud para participar en su 18ª edición (2024-2026).

Como parte del programa EMJMD, el máster GEMMA recibe apoyo económico de la Unión Europea y está financiado a través del Programa Erasmus Mundus para Másteres Conjuntos desde 2019 hasta 2025. Este apoyo nos ha permitido ofrecer becas a alumnado de alto nivel proveniente de todas partes del mundo. Ahora bien, el nuevo alumnado matriculado en el máster GEMMA en la próxima edición no contará con becas EMJMD ya que la financiación Erasmus + de nuestro programa está a punto de finalizar y no recibiremos los resultados de nuestra solicitud de renovación de dicha financiación hasta el verano.

Por tanto, esta convocatoria que abre el día 1 de marzo de 2024 y estará disponible hasta el día 12 de abril de 2024, a las 14h (hora local Granada) solo está abierta para ALUMNADO AUTOFINANCIADO.

Sin embargo, el Consorcio GEMMA está trabajando para poder ofrecer un número de becas a determinar para el alumnado finalmente seleccionado en la edición 2024-2026. Asimismo, invitamos a nuestro alumnado a que participen en nuestro programa con fuentes alternativas de financiación. Más información en nuestra página sobre otras formas de financiación.



¿QUÉ ES GEMMA?

GEMMA: Máster Erasmus Mundus en Estudios de las Mujeres y de Género es un programa oficial de posgrado que se desarrolla durante dos cursos académicos, proporcionando formación académica de calidad Instituto Universitario de Investigación de Estudios de las Mujeres y de Género | Calle Rector López Argüeta s/n | Centro de Documentación Científica | Universidad de Granada | 18071 Granada | tel.: +34958244349 | fax:34958242828 | email: gemma@ugr.es | web: http://masteres.ugr.es/gemma/



















Máster Oficial Erasmus Mundus en Estudios de las Mujeres y de Género Erasmus Mundus Master's Degree in Women's and Gender Studies

y desarrollando competencias profesionales para la intervención en materia de igualdad, en áreas de Estudios de las Mujeres y de Género y de Igualdad de oportunidades en el ámbito internacional. El alumnado del máster GEMMA se beneficia de una movilidad internacional al tener la oportunidad de estudiar en dos universidades europeas diferentes y obtener así una doble titulación emitida por las dos instituciones (universidad de acogida y universidad de movilidad).

El máster ofrece también la opción de realizar una **tercera movilidad fuera de Europa** o de realizar prácticas en instituciones de igualdad. Para ello, el programa cuenta con 44 instituciones asociadas, entre las que se encuentran prestigiosas universidades como la Universidad de Buenos Aires (Argentina), la Universidad Estatal de Campinas en Sao Paulo (Brasil), la Universidad de Chile (Chile), la Florida International University (EEUU), el Instituto Tecnológico de Santo Domingo (República Dominicana), la Universidad Nacional de Colombia (Colombia), la Universidad Nacional Autónoma de México (México), o la Universidad de Rutgers (EEUU).

En 2017, pasaron a formar parte de nuestro consorcio ampliado la Universidad de Columbia (EEUU), la Universidad de New York (EEUU), la Universidad de Redlands (EEUU), la Cátedra UNESCO de Cultura y Educación para la paz Universidad Técnica Particular de Loja (Ecuador), la Cátedra de la Mujer en Universidad de la Habana (Cuba) y el Centre for Women's Studies in Zagreb (Croacia).

Finalmente, desde 2019, aunque la Universidad de Nueva York (EEUU) tuvo que abandonar nuestro consorcio extendido, se incorporaron otras instituciones de gran prestigios como Goldsmiths College, University of London (United Kingdom) y el Gender Equality Studies and Training Programme (GEST) de la Universidad de Islandia, primera socia nórdica del Máster GEMMA.

¿POR QUÉ ESTUDIAR GEMMA?

GEMMA es el primer y único Máster Erasmus Mundus en Estudios de las Mujeres y de Género en Europa, seleccionado por la Comisión Europea por primera vez en 2006, de nuevo en 2011 y 2017, y una cuarta vez en la última convocatoria en 2019.

La Comisión Europea ha distinguido al Máster GEMMA como "el máster de referencia en Estudios de las Mujeres y de Género a nivel europeo y global". Al completar sus estudios, el alumnado del GEMMA obtiene una doble titulación, emitida por las dos universidades en las que ha cursado el programa.

REQUISITOS

Las/os solicitantes deben estar en posesión de un título universitario cuya duración mínima sea de 3 años de estudio o de 180 ECTS, y demostrar el conocimiento de los idiomas de las dos universiades en las que desees estudiar (español, inglés, italiano), según la ruta de movilidad seleccionada.

https://gemmaerasmusmundus.eu/es/informacion/presentacion/convocatorias/estudiantes

FECHAS LÍMITE DE LA CONVOCATORIA - 18ª EDICIÓN DE GEMMA (2024-2026)

Estudiantes que NO solicitan la beca Erasmus Mundus (alumnado autofinanciado o con otras becas)

12 de abril de 2024 (14:00 pm hora local Granada)

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES:

El máster GEMMA está coordinado por la Universidad de Granada y se imparte conjuntamente con las siguientes universidades europeas de reconocido prestigio, dedicadas a los Estudios de las Mujeres y de Género:

- Universidad de Bolonia (Italia),
- Universidad de Lodz (Polonia),
- Universidad de Oviedo (España)
- Universidad de Utrecht (Países Bajos)

Instituto Universitario de Investigación de Estudios de las Mujeres y de Género | Calle Rector López Argüeta s/n | Centro de Documentación Científica | Universidad de Granada | 18071 Granada | tel.: +34958244349 | fax:34958242828 | email: gemma@ugr.es | web: http://masteres.ugr.es/gemma/



















Máster Oficial Erasmus Mundus en Estudios de las Mujeres y de Género Erasmus Mundus Master's Degree in Women's and Gender Studies

Universidad Central Europea, Viena (Austria)

IMPORTANTE: En la 18ª edición del Máster GEMMA, la Universidad de York (Reino Unido) no participará como socia plena de nuestro programa. No obstante, continuará su participación como institución asociada al GEMMA para futuras colaboraciones.

MÁS INFORMACIÓN:

Email: gemma@ugr.es

Ver la página web de GEMMA para información sobre criterios de admisibilidad para el máster, instrucciones y documentos obligatorios para la solicitud, rutas de movilidad disponibles, programa de estudio, etcétera:

https://gemmaerasmusmundus.eu/es

CONTACTO:

Adelina Sánchez Espinosa Coordinadora del Consorcio GEMMA Instituto Universitario de Investigación de Estudios de las Mujeres y de Género Centro de Documentación Científica Calle Rector López Argüeta s/n

Instituto Universitario de Investigación de Estudios de las Mujeres y de Género | Calle Rector López Argüeta s/n | Centro de Documentación Científica | Universidad de Granada | 18071 Granada | tel.: +34958244349 | fax:34958242828 | email: gemma@ugr.es | web: http://masteres.ugr.es/gemma/









